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Videnscenter på Ældreområdet har som sin primære opgave at indsamle, bearbejde og ikke mindst formidle
viden om forskning, forsøg og udvikling på ældeområdet.

Centeret er en selvejende institution, der dækker ældreområdet i bredeste forstand. Vi beskæftiger os med
mange forskellige spørgsmål i forbindelse med aldringsprocesser, alderdom og ældre mennesker.

Det overordnede sigte med centrets arbejde er at styrke ældres mulighed for aktivitet, deltagelse, synlighed
og indflydelse i samfundet – og samtidig forebygge konsekvenser af sygdom, svækkelse og isolation.
Centerets mål er således ligestilling, ligebehandling og ligeværd for alle ældre.
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BESTYRELSEN

Videnscentret har en bestyrelse på 12 medlemmer, som er personligt udpeget og repræsenterer mange
forskellige dele af samfundet og ældreverdenen.

Formand er fhv. borgmester Inga Skjærris og næstformand er Ole Pass, der er formand for
Socialchefforeningen.

Inga Skjærris         Ole Pass

De øvrige medlemmer er:

Egil Boll Hansen, docent, AKF
Ove Christiansen, bestyrelsesmedlem i Danske Ældreråd
Lisa Dahl Christensen, fhv. forbundssekretær i FOA – Fag og Arbejde – og næstformand for
bestyrelsen af SOSU-skolen i København
Bernard Jeune, lektor, Center for Aldringsforskning på Syddansk Universitet
Torben Larsen, sekretariatsleder i OSI, Organisationen af Selvejende Institutioner
Aase Olesen, fhv. socialminister
Knud Farver Petersen, forretningsfører, Faglige Seniorer
Søren Rand, næstformand i Ældre Sagen
Erland Winterberg, projektleder i Nordisk Välfärdscenter
Anne Brockenhuus-Schack, journalist, kommunikationsmedarbejder og medarbejderrepræsentant

Se information om bestyrelsen.

MEDARBEJDERNE

I 2009 havde videnscentret, hvad der svarer til omregnet knap 5 fuldtidsstillinger.

 



Medarbejderne er:

Centerleder, cand.psych. Dorte Høeg
journalist og kommunikationsmedarbejder Anne Brockenhuus-Schack
kontorfuldmægtig Marianne Lage
webmaster og bibliotekar Charlotte Svendsen
ergoterapeut, MSc Annette Johannesen
seniorforsker Merete Platz
sekretær Doris Dalgaard
projektleder, VEGA-projekterne Inger-Lise Dyrholm

Se fotos og information vedrørende medarbejderne.

 

FUSION MED GERONTOLOGISK INSTITUT

Videnscenter på Ældreområdet og Gerontologisk Institut fusionerede i sommeren 2009, hvilket blev markeret
med en reception den 15. juni.

Det gav også anledning til at fremvise vore lokaler i Tornebuskegade for de af husets samarbejdspartnere,
der endnu ikke havde set dem.

Historisk har instituttet og videnscentret altid været søsterorganisationer og befundet sig under samme tag.
Begge har deres rod i Dansk Gerontologisk Selskab.

Med fusionen er det muliggjort fortsat at have en forskningsdel tilknyttet videnscentret, der primært tager sig
af den formidlende del.

Dorte Høeg er leder af Videnscenter på Ældreområdet - Gerontologisk Institut

Gerontologisk Institut Videnscenter på Ældreområdet



MØDER OG KONFERENCER  

Fyraftensmøde

Forebyggelse af overgreb hos ældre - hvilken rolle har forebyggeren?

3. februar 2009, København

Anette Johannesen fra Videnscenter på Ældreområdet og Tove Madsen fra SUFO, Landsforeningen for ansatte
i SUndhedsfremmende FOrebyggende hjemmebesøg, som sammen står for fyraftensmøderne

Antallet af ældre, der oplever overgreb er større, end man almindeligvis forestiller sig. Overgreb defineres
således: ”Et overgreb er en handling, der påfører et andet menneske uønsket fysisk, psykisk, social eller
økonomisk skade og/eller omsorgssvigt”.

Overlæge, dr.med. Jette Ingerslev har i mange år beskæftiget sig med problematikken og har lavet
undersøgelser af, i hvor stort omfang geriatriske patienter har oplevet overgreb.

Annette Skov Praëm har foretaget forebyggende hjemmebesøg i mange hjem, som er af anden etnisk
baggrund end dansk. Hun oplever, at sociallovgivning og udlændingebestemmelser gør, at disse ældre oplever
overgreb, der er betinget af dårlig økonomi og afhængighed af deres børn.

Læs mere om mødet og se oplægsholdernes powerpoints.

Gå-hjem-møde om

Svært overvægtige gamle

11. maj 2009, Nationalmuseet, København

Et udsnit af salen ved gå-hjem-mødet

Seniorforsker Merete Platz har for Videnscenter på Ældreområdet og EGV Fonden gennemført en analyse
af levekårene for svært overvægtige ældre.

Man kan frygte, at der blandt gamle mennesker med betydelig overvægt er flere, som har problemer med
mobilitet og førlighed. Dette kan let føre til inaktivitet og begrænsede udfoldelsesmuligheder og livskvalitet,
hvilket kan marginalisere de svært overvægtige gamle i forhold til et indholdsrigt socialt liv.

Der har hidtil manglet viden herom, så derfor har Videnscenter på Ældreområdet og EGV Fonden ønsket
denne analyse. Analyserne er baseret på nyeste data fra en stor interviewundersøgelse – kaldet



Ældredatabasen.

Som afslutning på og som formidling af projektet arrangerede EGV og videnscentret et gå-hjem-møde om
resultaterne. Desuden gav overlæge Jette Ingerslev, Glostrup Hospital, et geriatrisk perspektiv, og
professor Thorkild I.A. Sørensen, Institut for Sygdomsforebyggelse, et fremtidsperspektiv på ældres
overvægt.

Merete Platz, Videnscenter på Ældreområdet

Thorkild I.A. Sørensen, Institut for Sygdomsforebyggelse

Jette Ingerslev, Glostrup Hospital

Læs mere om gå-hjem-mødet, powerpoints, referat m.m.



Fyraftensmøde

Ankestyrelsens håndbog 'Forebyggende hjemmebesøg til ældre'

14. maj 2009, Tornebuskegade, København

Formål med ’lov om forebyggende hjemmebesøg’, der trådte i kraft i 1996, er at styrke den forebyggende og
sundhedsfremmende indsats for ældre mennesker. Hensigten er at støtte ældre menneskers selvhjulpenhed
og at hjælpe dem med at udnytte egne ressourcer bedst muligt.

Ældre borgere i plejeboliger har fra lovens vedtagelse været undtaget fra ordningen, men i 2005 blev loven
ændret, så kommunerne også kunne vælge at undtage de borgere fra ordningen, som modtog både personlig
og praktisk hjælp efter §71 i ’lov om social service’. Ankestyrelsen foretog i 2007 en undersøgelse blandt
samtlige kommuner i landet for at afdække, hvorledes den oprindelige lov og lovændringen var
implementeret i kommunerne.

Fuldmægtig Samuel S. Nielsen, Analysekontoret i Ankestyrelsen præsenterede håndbogen med gode
erfaringer fra forebyggende hjemmebesøg i kommunerne.

Håndbogen kan ses som pdf-fil på Ankestyrelsens hjemmeside 

Fyraftensmøde

Nye veje i sundhedspædagogik

11. juni 2009, Tornebuskegade, København

Tre faggrupper: sygeplejerske, fysioterapeut og ergoterapeut har deltaget i et forskningsprojekt om
sundhedspædagogik på det praktiske område.

Det er blevet til bogen ’Ældre, Sundhedsfremme og Forebyggelse – et spørgsmål om samarbejde’ af Jette
Vinther Roesen, Jane Lupnov Andersen, Bjarne Bruun Jensen og Alex de Vries. Bogen blev
præsenteret på mødet med diskussion af, hvorledes resultaterne kan anvendes i de forebyggende
hjemmebesøg.



Seminar

Mere liv i gamles hverdag

17. november 2009, Århus

VEGA-projekterne

Hver dag er et stykke af et liv, der gerne må ende med oplevelsen af, at det var en god dag. Ældreplejens
kvalitet afhænger af dens evne til at producere gode dage. Mere liv i gamles hverdag er et treårigt projekt på
Gerontologisk Institut. Formålet med dette seminar var at vise, hvordan frontpersonalet kan udvikle tiltag,
der giver værditilvækst i de ældres hverdag. Projektets metode er "de små skridts vej". Metoden kan
gennemføres også, når der er meget begrænsede ressourcer til rådighed. Projektet er finansieret af
Helsefonden.

Fyraftensmøde

Ankestyrelsens håndbog 'Forebyggende hjemmebesøg til ældre'

19. november 2009 i Hammel og i Fredericia.

Mødet var en gentagelse af mødet den 14. maj – se derfor dette.

Fyraftensmøde

Ældre og trafik

25. november 2009, København



Ved mødet var der oplæg af to vidende og inspirerende kvinder fra hhv. Vejdirektoratet og Rådet for Sikker
Trafik (tidligere Rådet for Større Færdselssikkerhed):

Pernille Ehlers, Rådet for Sikker Trafik
Marlene Rishøj Kjær, Vejdirektoratet

Af mødet fremgik det, at ældre cyklister er de mest udsatte i trafikken. Over halvdelen af alle de
trafikdræbte over 65 år er cyklister. Næstmest udsatte er ældre fodgængere, og til sidst kommer bilisterne.

Cykelulykkerne sker typisk i vejkryds. De ældre skal kigge sig bedre for, de har dårligere balance,
vejbelægningen kan være dårlig, og mange trafikanter skal dele et mindre område.

Halvdelen af alle registrerede fodgængeruheld sker ved, at ældre bliver kørt ned af en bakkende bil.

For de ældre bilister gælder det også, at krydsene er farlige. Knap en fjerdedel af ulykkerne sker, når
bilisten skal køre lige ud. Det skyldes, at ældre har sværere ved at orientere sig i kryds og bedømme
afstanden. Reaktionstiden, hvor der skal tages mange beslutninger, er også længere, og det er især et
problem ved venstresving.

Læs mere om fyraftensmødet og se powerpoints af Pernille Ehlers og Marlene Rishøj Kjær

Læs referatet af mødet i Aktuelle Noter nr. 18, 8.december 2009

Debatmøde om

Ældre og seksualitet

2. december 2009, København

Foto: Maria Fonfara

Oplæg ved

overlæge Ellids Kristensen, Sexologisk Klinik på Rigshospitalet og
forfatteren og sexologen Maria Marcus

Debatmødet foregik i Nationalmuseets festsal i København, hvor mange - især fra plejesektoren - deltog. De
to oplægsholdere har sammen med en række andre også skrevet artikler til årets udgave af tidsskriftet
Alderens Nye Sider.

Pernille Ehlers Marlene Rishøj Kjær



Maria Marcus og Ellids Kristensen

Se temanummeret om ældre og seksualitet

Læs mere om debatmødet

UDGIVELSER

‘Svært overvægtige gamle’
Af Merete Platz
Videnscenter på Ældreområdet, 2009
67 sider, 75 kr.

Seniorforsker Merete Platz
Gå til Merete Platz' publikationsliste

Selv om vi oftest hører, at ældre er småtspisende og for tynde, er 13 pct. af ældre mænd og 12 pct. af ældre
kvinder svært overvægtige. Og med den vestlige verdens fedmeepidemi kan man frygte, at yngre og
midaldrende, som nu er overvægtige, tager de ekstra kilo med ind i ældrelivet.

Svær overvægt har social slagside. Eksempelvis er personer, som ikke har fået en erhvervsuddannelse, oftere
svært overvægtige end andre. Der er flere svært overvægtige ældre, som har sygdomme og gener i
hverdagen, færre er selvhjulpne og fysisk aktive. Men - blandt de svært overvægtige er der ikke flere, som er
socialt isolerede, uønsket alene eller som undlader at deltage i aktiviteter uden for hjemmet.

På trods af at flere svært overvægtige har nedsat førlighed, modtager de ikke oftere hjemmehjælp end andre
ældre.

Dette er nogle af hovedkonklusionerne i denne rapport, som er finansieret af EGV Fonden.



Gå til oversigt over videnscentrets publikationer

Alderens Nye Sider
Ældre og Seksualitet

‘Alderens nye sider’ november 2009 udkom i forbindelse med debatmødet
Ældre og seksualitet den 2. december 2009.

Vi bad en række eksperter skrive om, hvordan det forholder sig med seksualiteten i den tredje alder.

Cand.psych. Kim Oskar Carlsen, Gerontopsykiatrisk team i Dianalund, beskriver bl.a. de mangler, der er
ved eksisterende forskning. Det kunne tyde på en vis ’berøringsangst’ og misforstået hensyntagen, når man
ikke i særlig høj grad har inddraget de ældre aldersgrupper i forskning om seksualitet. Med et lån fra M.J.
Kaas beskriver han ligeledes ’det seksuelle sammenbrudssyndrom’, hvor ældre indoptager de givne normer
for, hvor vidt ældre kan have et seksualliv eller ej.

Ledende psykolog og cand.psych. Bo Møhl, Psykiatrisk Afdeling på Rigshospitalet, mener, at man skal
erstatte det gamle ord om ’fyrre, fed og færdig’ med ‘firs, frisk og fyrig’. I artiklen beskæftiger han sig med
den normale aldrings seksualitet. Han skriver bl.a. om, hvordan man får et godt sexliv højt oppe i alderen.

Overlæge og klinisk lektor Ellids Kristensen, der er leder af Sexologisk Klinik på Rigshospitalet, skriver om
seksuelle dysfunktioner hos ældre. Ikke mindst lægger hun vægt på, hvordan disse dysfunktioner kan
behandles. For ofte indebærer det en kombination af samtale, øvelser og medicin. 



Forfatteren og sexologen Maria Marcus skriver bl.a. om Alderspolitiet, som har fast station inde i os. For det
er ikke blot omgivelserne og yngre mennesker, der betragter ”det dér med ældre og sex som noget ulækkert
noget, noget der er lidt til grin”.  Men hun har også et og andet at sige om aldersforskel i et parforhold – især
hvis kvinden er ældst – og det hun kalder ”den kriminelle højalder”.

Sexologiens grand old man, cand.psych. og privatpraktiserende psykolog Sten Hegeler konstaterer på
baggrund af en tidligere undersøgelse, at vi har et kønsliv, til vi er mindst 95 år. Men også, at selv om
kvinder har den største seksuelle kapacitet og potentiale, er det som om, det ikke rigtig er ’tilladt’ for ældre
kvinder. For begge køn gælder det, at jo ældre man er, jo mere tid skal til, hvilket kan være en fordel. ”For
lykken er ikke endestationen – orgasmen/udløsningen – men vejen dertil”.

Ansvarshavende redaktør af Alderens Nye Sider er kommunikationsmedarbejder, journalist og socionom Anne
Brockenhuus-Schack.

Se bladet som pdf-fil

Det er også muligt at få tilsendt papirudgaven af bladet gratis, ligesom man kan få tilsendt de tidligere
temanumre.
Læs om temanumrene og hvordan du får dem tilsendt

Lærebog om ældreområdet

To af videnscentrets medarbejdere Eva Bonde Nielsen og Dorte Høeg, blev anmodet om at bidrage med to
kapitler til en lærebog om ældreområdet, der er udgivet på initiativ af Dansk Sygeplejeråd og Nyt Nordisk
Forlag.

Eva Bonde Nielsen skriver om ’Ensomhedens årsager og følgesvende – fakta og fortællinger fra gamle
ensomme’ og Dorte Høeg om ’De institutionelle rammers betydning for samarbejdet mellem
plejehjemsbeboere, pårørende og personale – en historisk belysning’.

Lærebogen 'Gerontologi: livet som ældre i det moderne samfund’, udkom i 2009.

Læs om indholdet og forfatterne på bibliotek.dk

Kommentarer i dagblade
Videnscentrets formand Inga Skjærris har leveret kommentarer til diverse dagblade i årets løb bl.a. i 
Politiken og Morgenavisen Jyllands-Posten, hvor hun har skrevet om ældres del af satspuljen samt om de
fattigste pensionister.

Gå til oversigt over kommentarer



EVALUERING AF VIDENSCENTRETS PRODUKTER

Også i det forløbne år har vi lagt vægten på at evaluere vore konferencer, debatmøder o.lign. via besvarelse
af spørgeskemaer.

For os er evalueringerne vigtige i form af såvel ris og ros samt forslag og gode ideer, der kan være med til at
gøre vore arrangementer endnu bedre. Evalueringerne giver os også en god indsigt i, hvorfra – geografisk,
sektor- og professionsmæssigt – deltagerne kommer, samt deres kendskab til videnscentrets produkter og
formidlingskanaler.

SAMARBEJDE OG PUBLIC RELATIONS

Videnscentret er indgået i en række projekter og samarbejdsrelationer.

Videnscentret har deltaget i baggrundsgrupper ved:
Det Nationale Venter for Arbejdsmiljø, ’Stjerneprojektet’ i Valby, ’Længst muligt i eget liv’ i Fredericia
Kommune, Foreningen af Danske DøvBlinde, VEGA’s Merlivprojekte.

Projekter, videnscentret har deltaget i:
Intergenerational Learning projekt, Europæisk projekt om lokalområder med sammenhængende tilbud. 

Andre projekter støttet af diverse styrelser og ministerier, der savnede den ældreekspertice, VpÆ kunne
komme med, f.eks. i et såkaldt 'vandhul' med forskere og eksperter ved udarbejdelse af et nyt modelprogram
for fremtidens plejeboliger.
Arkitektfirmaer, der har søgt viden om ældre. 

Centret har desuden været repræsenteret ved:
Årsmøde for forebyggende medarbejdere, Danske Ældreråds konference, KL’s Ældrekonference,
Demensdagene og Demenskoordinatorernes årsmøde.

Servicestyrelsen har desuden flittigt brugt videnscentret i forbindelse med opbygning af God Social Praksis-
databasen, der samler kommunernes bedste eksempler på god praksis.
Link til databasen

Ankestyrelsens analysekontor har brugt videnscentret i forbindelse med udredningsopgaver om ’Lov om
forebyggende hjemmebesøg’ og til redaktion af og formidling af håndbogen ’Forebyggende hjemmebesøg til
ældre’.
Håndbogen kan ses som pdf-fil her.

Videnscentret modtager løbende studiebesøg af grupper fra både ind- og udland, samt holder foredrag om
ældreområdet i mange sammenhænge. Endelig citeres medarbejderne ofte i medierne, lige som de er
journalister og studerende behjælpelige med kontakter. 

UDREDNINGSOPGAVER

Projekter undervejs

VpÆ har igangsat en opdatering af ’Ældre menneskers helbred og velbefindende’, som Merete Platz forestår.
Undersøgelsen ventes offentliggjort ved en mindre publikation/på VpÆs hjemmeside i 2010.

Resultaterne fra den oprindelige undersøgelse om ældres helbred og velbefindende udkom i 2006.

Forsiden af bogen fra 2006

Læs mere om bogen



ELEKTRONISKE NYHEDSBREVE

Videnscenter på Ældreområdet ønsker at viderebringe nyheder så hurtigt og så målrettet som muligt, og vi
udgiver derfor tre elektroniske nyhedsbreve. Alle e-nyhedsbreve er gratis.

Indholdet af nyhedsbrevene bringes endvidere på videnscentrets hjemmeside. Nyhedsbrevene kan både læses
i deres helhed eller søges frem via en database. Alle tre nyhedsbreve fremstår i brugervenligt layout, hvor
man kan klikke på indholdsfortegnelsens link og hoppe ned til den pågældende tekst. Til- og framelding til
nyhedsbrevene samt adresseændringer sker på hjemmesiden. 

Aktuelle Noter 

udkommer hver 14. dag. Her bringes nyheder og oplysninger om, hvad der foregår, forskes i og besluttes i
ind- og udland på områder, der har interesse for ældreområdet.

Redigeres af journalist (DJ), socionom og kommunikationsmedarbejder Anne Brockenhuus-Schack.

Antal primærmodtagere er ca. 2.600. Slutantal efter videresendelse i diverse organisationer skønnes på
baggrund af forskellige tilbagemeldinger at være 10.000.

Klik her for at se nyeste udgave af Aktuelle Noter

Anne Brockenhuus-Schack

DemensNyheder

udkommer hveranden måned, og bringer nyheder om demens hos ældre, men også dialog og debat blandt
læserne. Vi henvender os først og fremmest til læsere, som i det daglige har demens inde på livet – enten
gennem deres arbejde, som frivillige eller som privatpersoner.

Redigeres af ergoterapeut, MSc Annette Johannesen.

Antal modtagere: Ca. 2.600.

Klik her for at se nyeste udgave af DemensNyheder

Annette Johannesen

ForebyggelsesNyt

udkommer hveranden måned og har specielt fokus på forebyggelse på ældreområdet. Det giver også
mulighed for erfaringsudveksling/faglig dialog, særligt for de medarbejdere, som foretager de lovpligtige
forebyggende hjemmebesøg hos kommunens borgere over 75 år.

Redigeres af ergoterapeut, MSc Annette Johannesen.

Antal modtagere: Ca. 2.200.

Klik her for at se nyeste udgave af ForebyggelsesNyt



HJEMMESIDEN WWW.AELDREVIDEN.DK

Videnscentret har gennem årene opbygget en meget omfattende hjemmeside, der rummer oplysninger om en
række ældrefaglige temaområder. Erfaringen er, at en række af de oplysninger, der tidligere blev søgt via en
direkte henvendelse til videnscentret, nu kan besvares ved en søgning på hjemmesiden.

Der er omfattende litteraturlister inden for en række undertemaer. Desuden en omfattende liste over
arrangementer, kurser mv., herunder henvisning til udbyderne. Under ‘Viden andre steder’ kan man finde
oplysninger om relevante institutioner, organisationer og hjemmesider på ældreområdet samt tilgrænsende
områder.

Via hjemmesiden er der endvidere adgang til samtlige artikler fra e-nyhedsbreve og fra bladet Alderens Nye
Sider.

På hjemmesiden bringes indlægsholdernes powerpointpræsentationer efter debat- og temamøder samt
konferencer. Præsentationerne ligger som pdf-filer.

Hjemmesiden udvikles og vedligeholdes løbende. Noget af årets nye stof vedrører trafik og ældre.

Endvidere revideres FAQ, dvs. de ofte stillede spørgsmål, med jævne mellemrum. Når der kommer ny tekst
ind på hjemmesiden, reklameres der ofte for det i boksen ‘Nyt på hjemmesiden’ på forsiden.

Webmaster er Charlotte Svendsen.

 
Charlotte Svendsen

SPØRGSMÅL/FORESPØRGSLER TIL VIDENSCENTRET

Videnscentrets telefon- og maillinje "Spørg en fagperson" er åben fire dage ugentligt fra kl. 10.30 - 13.30.

Det er gratis at henvende sig. og man behøver ikke være 'medlem' af Videnscentret for at benytte telefonen
eller mailen. Tilbuddet annonceres på forsiden af videnscentrets hjemmeside, og vi har i efteråret uddelt knap
800 flyers om forespørgselsesfunktionen på konferencer og kurser. Antallet af henvendelser varierer, men der
har siden sommeren 2008 været en stigning i antallet af henvendelser.

Forespørgslerne kommer fra en bred skare. En del pårørende til ældre på plejehjem, enkelte ældre selv,
mange studerende: journaliststuderende, social- og sundhedselever, farmaceutstuderende og
handelsskolestuderende. Der har også været forespørgsler fra konsulentfirmaer og fra offentlige institutioner
som Ankestyrelsen (det hedder kun ankestyrelsen nu) og fra Eksperimentariet samt fra internationale
kontakter inden for gerontologi.

Ofte guides forespørgerne videre gennem links til andre steder på vores egen hjemmeside - for eksempel til
litteraturlister, omtaler af emnet i vores nyhedsbreve og ellers til andre institutioner, fagpersoner eller
ældreforskere i videnscentrets netværk.  Spørgsmålene har blandt andet drejet sig om ideer til
foredragsholdere, om teknologi og demens, om brandalarmer og -ulykker for ældre, om undersøgelser af
trivsel i plejeboligen, om antallet af mennesker med en demensdiagnose, om IT og ældre og organisering af
sundhedsfremme i den kommunale ældreomsorg.

Ind imellem har vi forestået mindre research på et felt, for eksempel omkring regelsæt og etik i forbindelse
med sondemadning af svært syge plejehjemsbeboere, om hvorledes døden italesættes på plejehjem, omkring
supervision af personale, som har tilladelse til at fastholde en beboer i hygiejnesituationen og om uddannelse
i gerontologi på de danske uddannelsesinstitutioner.

Annette Johannesen, ergoterapeut, MSc, står for besvarelser af forespørgslerne.

Gå til toppen af siden
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